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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá metodami testování webových aplikací, jejich výhody a

nevýhody. Prezentovány jsou pravidla a principy pro testování softwarových produktů

s ohledem na použití u webových aplikací, kde je kladen zvláštní důraz na zabezpečení.

Představeny jsou také nástroje využívané v procesu testování, s názornou ukázkou jejich

funkčnosti. Byly provedeny dvě případové studie na vybraných firmách, zabývající se

vývojem softwarových aplikací. Proces testování v daných firmách je popsán a na jeho

základě byla navrhnuta vlastní metoda testování s ohlédnutím na zásady popsané

v teoretické části práce.

Klíčová slova: Metody testování webových aplikací, Zásady a principy testování, Typy

testování, Testovací nástroje

ABSTRACT

This work discusses methods of web application testing, their advantages and

disadvantages. The rules and principles for testing software products are presented with a

respect to the use for web applications, where special emphasis on security is placed. Tools

used in the testing process are also show nand thein functionality demonstrated. Two case

studies on selected companies engaged in the development of software applications were

conducted. The process of testing in these companies is described and the concept of it was

used to design an own testing method with consideration on the principles described in the

theoretical part.

Keywords: Methods of web application testing, Rules and principles of testing, Testing

types, Testing tools
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„A journey of a thousand miles begins with a single step.“
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ÚVOD

V dnešní době uživatel očekává od webové aplikace tu samou funkčnost,

bezpečnost, spolehlivost a flexibilitu jako od programu nainstalovaného v počítači.

Internetové připojení je stále dostupnější a tak i nároky na kvalitu aplikace přístupné přes

internetový prohlížeč rostou. Data se stále více přesouvají na cloudové služby, lidská práce

i zábava stále více závisí na komunikaci přes e-maily, sociální sítě a různé komunikátory.

Firmy hledají způsob jak jednoduše implementovat a rozmístit software v organizaci – ať

už se jedná o účetnictví, management anebo služby zákazníkům. Tohle vše vytváří tlak na

vývojáře k vytvoření webové aplikace, která bude nejen splňovat funkční nároky, bude

intuitivní, spolehlivá a lehce dostupná, ale také poskytovat určitou úroveň uživatelského

pohodlí pro práci i zábavu.

Proto je nesmírně důležité webovou aplikaci důkladně otestovat před jejím ostrým

spuštěním. Vytvoření spolehlivé aplikace, se kterou se pracuje efektivně a působí příjemně

na uživatele, buduje důvěru se zákazníkem. Spokojený zákazník se bude častěji k aplikaci

vracet a doporučovat ji třetím stranám. Správně otestovaná aplikace také redukuje

množství hlášených chyb od zákazníka a tím vede ke snížení nákladů a lidské práce při

jejich odstraňování.

Webové aplikace se vyznačují zvláštnostmi, které je odlišují od jiných

softwarových aplikací. Tyto zvláštnosti mohou ovlivnit jejich testování několika způsoby,

které mohou mít za následek náročnější testování než v případě tradičních aplikací. Do

značné míry pro ně však platí ty samé pravidla a principy a je tedy vhodné metody a

techniky předem definovat a použít pro testování efektivně.

V této práci jsou popsány pravidla, principy a metody, jak správně a důkladně

aplikaci otestovat. Správné provedené testování šetří nejen čas a náklady, ale taky

umožňuje vytvoření kvalitnějšího výsledného produktu. V této práci jsou také představeny

nástroje vhodné pro testování a popsány dva případy, jak testování probíhá v praxi. Na

závěr je prezentován návrh procesu testování, který spojuje to nejlepší z obou případových

studií s ohledem na pravidla a principy uvedené v teoretické části.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 ZÁKLADY TESTOVÁNÍ

1.1 Definice testování

Pod pojmem testování softwaru se často vybaví manuální procházení aplikace a

klikání na nabídky za účelem odhalení defektu. Správné testování je však složitější a je pro

něj zavedeno několik definic.

Předpoklad najít nedostatky v softwaru je správný, a na testování můžeme pohlížet

jako na proces provádění programu nebo systému s úmyslem najít chyby. Toto testování se

téže označuje jako dynamické. Je totiž potřeba mít program spuštěný a mít k němu nějaké

požadavky specifikující co má program dělat a jak se má chovat. [17]

O testování můžeme také říci, že zahrnuje jakoukoli činnost zaměřenou na hodnocení

atributu či schopností programu nebo systému a určení, zda plní požadavky. Tato definice

bere v potaz i statické testování, kdy není nutné mít program spuštěný. Často se jedná

například o analýzu kódu. [9]

Testování je tedy proces ověřování kvality a jedna z nejpopulárnějších definic

například uvádí, že testování softwaru je empirické šetření prováděné za účelem poskytnutí

zúčastněným stranám informace o kvalitě testovaného produktu. [15]

Definice dle IEEE říká, že softwarové testování je proces analýzy softwaru

k odhalení rozdílů mezi existujícími a požadovanými podmínkami, Bugů, a k zhodnocení

jeho vlastností. [30]

1.2 Proč testovat

Žádný software není dokonalý, je totiž napsán lidmi a lidé dělají chyby. Následující

příklady to jen potvrzují.

- První start rakety Ariane 5 Evropské Vesmírné Agentury v červnu 1996 selhal po

37mi sekundách. Softwarová chyba způsobila, že se raketa odklonila od jejího

vertikálního vzestupu. Sebedestrukční schopnosti rakety byly aktivovány předtím,

než nepředvídatelná dráha letu způsobila větší problémy.

- V listopadu 2005 byly zveřejněny informace o 10 nejhledanějších britských

zločincích na webové stránce. Tato informace byla dopředu avizována v médiích a

vyústila v nadměrný počet přístupů na stránku. Schopnosti stránky pojmout tolik

přistupujících uživatelů byly nedostatečné a stránka byla stažena. [3]

- Na přelomu roku 1994 a 1995 byla vydána první multimediální hra pro děti -

Disney´s The Lion King Animated Storybook. Hra byla silně inzerována a prodeje

byly na tehdejší dobu obrovské. Nicméně den po Vánocích začaly zvonit telefony

technické podpory a brzy byli technici zavaleni stížnosti rozzlobených rodičů o

nemožnosti zprovoznění programu. Ukázalo se, že kompatibilita programu

s nejrozšířenějšími PC modely na trhu byla nedostatečně otestována.

Softwarová chyba tedy může vést od jistého nepohodlí při používání přes nadbytečné

finanční náklady až ke ztrátám na životech.

1.2.1 Softwarová chyba

V předchozích případech bylo selhání jasně patrné. Program nepracoval, jak bylo

zamýšleno. Chyby však vždy nejsou tak jasně viditelné. Většinou jsou to jednoduché,

nenápadné vlastnosti, někdy tak malé, že není jasné, zda se o chybu opravdu jedná.

Nazývat odchylkou od specifikace chybu, která zapříčiní pád rakety za několik

milionů je stejně nepatřičné, jako označit překlep v textu jako selhání programu. Proto je

zavedeno několik pojmů, které se vztahují k softwarové chybě. Jejich význam a využívání

vždy závisí na konkrétním firemním prostředí a jejich zvyklostech. [22]

Přesto je však zavedeno několik obecných pojmů, které se více méně dodržují.

Error (Chyba): Má příčinu v lidské činnosti. Chyba může být v nestandardním

kódu, jako chyba v syntaxi nebo ve volání proměnné. Může být také způsobená ve špatně

nastaveném připojení k databázi.

Defect (Závada): Defekt je formální název bugu. Každý kdo se kdy zabýval

testováním, se s tímto pojmem jistě setkal. K defektu dochází z důvodu nějaké chyby,

například v kódu nebo v dokumentu, která způsobí odchylku od očekávaného výsledku.

Defektem se tedy nazývá nalezená chyba. Pokud je Defekt potvrzen vývojářem nebo

manažerem, stává se Bugem.

Failure (Selhání): Selhání je neschopnost systému nebo součásti vykonávat

požadovanou funkci. Jinými slovy, je to závada zjištěná u koncového uživatele. Selhání

může být způsobeno i vlivem prostředí, jako je radiace, magnetismus anebo obyčejná

vlhkost. [16]

1.3 Kdy přestat testovat

Určit přesný moment kdy přestat testovat může být poměrně těžké. Většina novějších

softwarových aplikací je tak složitá, a běžících v nezávislých prostředích, že úplné

testování je nemožné. Běžně se tedy testování ukončuje na základě těchto faktorů:

- Testovací scénáře jsou dokončeny s určitou mírou úspěšnosti

- Pokrytí kódu/funkcionality/požadavků dosáhne specifického bodu

- Míra nacházení bugů klesne pod určitou úroveň

- Alfa nebo Beta testování končí

- Riziko a úroveň přijatelné kvality [10]


[…]


stránky. Tento skript může dovolit třetím osobám sbírat informace o uživatelích a jejich

přístupových informací.

SQL injection: S rostoucí závislostí webových stránek na databázích, roste i

využívání této slabiny. Podstata SQL injection je ve spuštění databázového příkazu

v místě, ve kterém to nebylo zamýšleno vývojářem, za účelem překonání autentizace

uživatele, nebo k manipulaci s daty.

[20]

5.2.3 Manuální testování

Tento typ testování zahrnuje testování softwarové aplikace manuálně, tzn. bez užití

automatizovaného nástroje nebo skriptu. Při testování bere tester na sebe roli koncového

uživatele ve snaze odhalit nějaké nežádoucí chování nebo přímo bug v aplikaci. [35]

Jednotlivé úrovně manuálního testování byly pokryty v kapitole 4.

5.2.3.1 Výhody manuálního testování

Krátkodobé náklady jsou nižší: Nástroje automatického testování bývají drahé.

S manuálním testováním není zapotřebí vynakládat značné částky na jejich nákup.

Větší pravděpodobnost odhalení problémů reálného uživatele: Manuální

testování umožňuje testování aplikace za podmínek lépe odrážejících ty, za kterých

bude běžet po vydání. Je tedy více pravděpodobné odhalení chyb při zacházení

s aplikací určitým způsobem.

Manuální testování je flexibilní: Změny v návrhu testu se do automatického

testování promítají složitěji a stojí to více času. Při manuálním testování se změny

dají otestovat rychleji a jednodušeji.

5.2.3.2 Nevýhody manuálního testování

Některé úlohy se obtížněji provádějí manuálně: Některé kroky se snáze

provádějí za pomocí automatických testů. Například simulování více uživatelů

anebo testování rozhraní na nízké úrovni.

Testování může být nudné a stále se opakující: Při vyplňování stále stejných dat

a formulářů může tester ztratit soustředění a stát se více náchylným na přehlédnutí

chyby.

Manuální testy nelze znovu použít: Automatizované testy je možné spustit ihned,

jakmile je to potřeba. Při manuálním testování, pokud je provedena nějaká změna

v aplikaci, musí se test provést znovu. To je značná ztráta času.

[1]

5.2.4 Automatické testování

Při automatickém testování tester vytváří automatické skripty a využívá různé

softwarové nástroje pro testování. Proces automatického testování zahrnuje automatizaci

nějakého manuálního testovacího procesu. Automatizace testů umožňuje jejich opětovné

spuštění a rychlejší provedení.

[31]

5.2.4.1 Výhody automatického testování

Provedení testů rychle a efektivně: Přestože počáteční vytvoření automatického

testu může zabrat notnou chvíli, jakmile je hotový, jeho provedení je rychlejší a

efektivnější.

Nákladově výhodné: V krátkodobém hledisku jsou nástroje automatického

testování nákladné, dlouhodobě však náklady šetří. Nejenže ve stejném čase toho

stihnou více, ale také nachází bugy dříve, čímž umožňují rychlejší reakci.

Zpříjemňují práci: Vyplňovat stále dokola ty samé formuláře může být pro testera

frustrující a nudné. Automatizovaný test tento problém řeší automatickým

vyplňováním.

Každý může vidět výsledky: Po přihlášení do testovacího systému nebo nástroje

automatického testování může každý z členů vidět výsledky testování. To

usnadňuje spolupráci týmu a zlepšuje finální produkt.

5.2.4.2 Nevýhody automatického testování

Nástroje mohou být drahé: Počáteční investice do nákupu nástrojů automatického

testování může být vysoká. Je tedy důležité vybrat správný nástroj.

Testování může být stále velmi časově náročné: Přestože se čas provádění testů

zkrátí, provedení většího počtu testů stále nějaký čas trvá. Pro vytvoření

automatických testů je také zapotřebí značná část času.

Omezení nástrojů: Přestože automatické testy dokážou odhalit většinu bugů

v systému, mají své omezení. Nemohou například testovat vizuální aspekty jako

barva obrázku anebo velikost písma. Nežádoucí změny těchto parametrů mohou být

odhaleny pouze manuálním testováním. [1]

II. PRAKTICKÁ ČÁST

6 TESTOVACÍ NÁSTROJE

Jak již bylo zmíněno, testování webových aplikací, i testování softwarových aplikací

obecně, obsahuje mnoho úkolů a činností, které je třeba vykonat během procesu testování.

Kromě toho, vykonání dalších úloh může být vyžadováno před započetím samotného

testování. Pro snazší kontrolu a provádění testů byly vyvinuty nejrůznější nástroje.

6.1 JIRA

JIRA je nástroj umožňující sledování problémů (issues), vyvinutý firmou Atlassian.

Je to komerční softwarový produkt, který může být licencován na provoz na místě nebo

jako hostovaná aplikace. Umožňuje sledování chyb, problémů a defektů, a také poskytuje

funkce pro správu projektu, např. sledování času.

6.1.1 Základní prvky programu

Dashboard je hlavní projektová deska. Zobrazení se dá filtrovat tak, aby každý

uživatel viděl to podstatné na projektu jako první. Zobrazení lze nastavit například tak, aby

jako první bylo vidět poslední aktivita na projektu, bugy přiřazené k uživateli a zbývající

dny do dokončení projektu.

Obrázek 10 – JIRA dashboard

Issue je základní prvek systému. Obsahuje veškeré informace ohledně problému,

funkcionality, nebo vlastnosti, která se právě řeší.

Informace obsažené v každém issue jsou rozděleny do několika sekcí.

Obrázek 11 – JIRA issue

Obrázek 12 – JIRA issue – spodní sekce
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1. Název issue a kontrolní funkce

2. Detaily jako typ, status, priorita, verze a popis

3. Lidé – uživatel kdo issue vytvořil a komu je přiřazen

4. Data – datum vytvoření a poslední aktualizace
