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Hodnocení práce:

Diplomant předložil k posouzení práci s názvem Metody testování webových aplikací. Práce je
rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první části se autor zaměřuje na teoretická východiska
a popisuje stávající metodiky testování. Práce je na aktuální téma, autor čerpá z aktuální literatury.
Vlastní řešení uvádí některé používané nástroje a dvě případové studie, na jejich základě autor
navrhuje vlastní testovací metodiku. Návrh této metodiky je velmi stručný a není z něj zcela patrné,
v čem je její přínos, tato část by si zasloužila o něco detailnější zpracování.

Úroveň zpracování práce je dobrá, bez vážnějších chyb. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka: Pokud bude do testování podle vaší metodiky zapojen i uživatel, pak v které skupině a jak
bude jeho činnost řízena a koordinována.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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